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令和５年度１月号 

お 知 ら せ 
令和６年１月９日（火） 

大田区立山王小学校 

《１月の生活目標》 

★寒さに負けずに外で元気よく遊ぼう   ★みんなでできる楽しい遊びを工夫しよう 

★遊びの後は、手洗い・うがいをしよう  ★自分からあいさつをしよう          （生活指導部） 

○元気に楽しく遊ぼう  ○あいさつをしよう 

山王 

２年 元気祭り  

今年、４年ぶりに学校全体で開催された元気祭り。各学

級、出し物を何にするか話し合い、自分たちでルールを考

えたり、当日の役割を決めたりと、活動を楽しみながら主

体的にお店の準備をする様子が見られました。 

また、各学年の紹介ポスターや動画を見ながら、他学年

の出し物を予想して元気祭り当日を心待ちにしていまし

た。 

当日は、縁日や机迷路、輪投げに、ブロック積みなど、

各学級で考えたお店でお客さんを迎えた子供たち。    

元気祭り後には、「面白いね、って褒めてもらえたよ。」

「楽しかった！」「次は、６年生みたいなお店をやりたい。」

と活動を楽しみ充実した時間を過ごせたことが伺えまし

た。HP に、各学年の元気祭りの様子が掲載されています。

ぜひご覧ください。 

書き初め 

書き初めは、年の初めに１年の抱負や目標、おめでたい

言葉を書く正月の行事です。本来は「２日から始まると上

達が早く、長続きする」という言い伝えに従って、１月２

日の「事始め」に書くものですが、本校では、毎年３学期

の始業式の後に席書会を開催しています。 

１・２年生は鉛筆を使い、字形や止め、はね、はらいを、

３年生以上は、筆を使い、字配りや筆の運び方を気を付け

ながら書いていきます。 

今まで練習してきた成果が発揮される時です。一言も言

葉を発することなく集中して取組み、堂々とした作品を仕

上げます。作品は、１月 11日（木）から 31日（水）まで

の期間、各教室の廊下に展示します。学校にお立ち寄りの

際は、ぜひご覧ください。               

（国語部）                     

 オンラインについて考える 
                     校長 長町 正弘 

 新年おめでとうございます。本年も教育活動へのお力添えを賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。 

 さて、コロナの感染症法上の位置づけが変わり半年以上が過ぎました。様々な取組が復活している

ところですが、コロナ期に広まり今も継続しているものがあります。そのひとつがオンラインの活用

です。行政機関に勤務していた時に、ある研修の対象者が島しょに１名だけ在籍していることがあり

ました。わずか１名のために職員を出張させるという考えはコスト面からもさすがに難しく、拠点に

対象者を集め実施するという方法に落ち着きました。オンラインの活用という発想は誰にもなかった

のです。 

オンライン研修による利点は、①（期間が決まっていれば）自分の好きな時間に視聴できる、何度

も繰り返して視聴できる②出張旅費が発生しない③移動の時間がないので直前まで業務に専念できる 

など様々あります。他方形態上一方的な視聴になる傾向が強いため、表情豊かに抑揚をつけて語った

り、可能な限り受講者同士が議論できたりする工夫が求められていると考えます。 

本校では、今も保護者会や学校保健委員会、各種講演会などにおいて参集とオンラインとのハイブ

リッド型で実施しております。これまで以上に視聴者である皆様の視点に立ち運営や内容について工

夫してまいります。 
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学校からのお知らせ 

 

１ ３学期教材費の引き落としのお知らせ 

   ３学期の教材費引き落としについて、以下の日程で行わせていただきます。１月19日（金）までに口座

の残金をご確認ください。内訳等の詳細につきましては、各学年から12月に配布された「教材費の引き落

としのお知らせ」をご覧ください。 

 

    第１回引き落とし：１月22日（月） 

第２回引き落とし：２月13日（火） 

※引き落としができなかった場合、現金を本校までお持ちいただくこととなりますので 

ご了承ください。 

 

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 

1,220円 1,800円 2,570円 9,219円 4,129円 4,160円 

※上記金額と共に、手数料が１０円掛かりますのでご了承ください。 

２ 校内書写展について 

   席書会で書き上げた作品を、各教室前に展示します。また、学級代表の作品は、教員室前、学年代表の

作品は大田区立小学校連合書写展に展示されます。ぜひご覧ください。 

※ 学年代表作品は、下記の日程で大田区立小学校連合書写展に出展されます。 

 

 

 

 

３ 個人面談について 

１／２３（火）～１／３０（火）の期間中に、個人面談があります。希望された方は、先月末に別紙でお

知らせした予定表をご確認の上、教室までお越しください。尚、以下の点についてもご協力いただけますよ

うお願いします。 

 

 

 

 

４ 大谷翔平選手によるグローブの寄付について 

   各メディア等で報道がありました通り、メジャーリーグで活躍されている大谷翔平選手より、全国の小

学校等に３つのジュニア用のグローブの寄付がありました。３学期中に、全校児童が実際にグローブを手

に取って見ることができるようにする予定です。 

   

〇大田区立小学校連合書写展（場所：池上会館展示ホール） 

   令和６年 1月 12日（金）～1月 18日（木） 9：00～17：00（最終日は 13：30まで） 

 

〇お一人１０分～１５分程度の予定です。 

〇教室で行います。スリッパ等上履きをご持参ください。 

〇自転車によるご来校はご遠慮ください。 

〇校内ではネームタグの着用をお願いします。 

〇今後ご都合がつかなくなった場合は、「山王のこども」にて担任までお知らせください。 

～グローブと共に、大谷翔平選手からのメッセージ～ 

「このグローブが、私たちの次の世代に夢を与え、勇気

づけるためのシンボルとなることを望んでいます。それ

は、野球こそが、私が充実した人生を送る機会を与えて

くれたスポーツだからです。（中略）野球しようぜ。」 

↓大谷選手より寄付されたグローブ 
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カウンセラー来校日   黒須９日（火）１６日（火）３０ 日（火）   

太田１５日（月）２２日（月）２９（月） 

数字は、各学年が「何時間授業か」を表します。 

下校時刻 ４→１３：１０（特別時程１３：０５） 

     ５→１４：３０（水曜日１４：１０） ＊⑤の日は４年生の代表委員のみ６時間 

     ６→１５：１５   土曜授業３→１１：２０ 

     金曜日 クラブ活動１５：３５ 委員会活動１５：２０ 
1 月行事予定 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

30

19

22 月

23 火

計測（４年）

特別時程

土

29

24 水

クオタイム

本の花束（２年）　　たてわり班活動⑧
算数補習教室（３年）

４時間授業

本の花束（３年）　　算数補習教室（５・６年）

日

18 木

金

20 土

21

5 5 5火 5

月

5 5

5 5 5 5 5

6

4

4

5

4

27

5

25 木

26 金

児童集会

28 日

5 5 5 5

4 4

5

5

6

6

3

5 6 6 6 6

5 5

6 6 6

3

5

5 5

4 4

5

5

5

6

6

5

3

5

5

5

3 3 3

55

4

5 5 5

5 5 6 6

5

4

個人面談①　　＊１４：００頃下校予定

5

土曜授業　　３時間授業　　算数土曜補習教室（４年）

5 5

4 4 4 4計測（２年）

計測（１年） 5

4

4 4

15 月

16 火

17 水

金

13 土

校外学習（４年）

授業時間

1 月

2 火

日 曜 行事等 保健関係・その他

元日

クオタイム

14 日

10 水

11

6 土

7 日

8 月

9 火

3 水

4 木

5 金

4 4

４年４組研究授業（５時間授業） 

個人面談④　　＊１４：００頃下校予定

冬季休業日終

給食なし　　席書会①１・２・５・６年　１２：２０頃下校予定

計測（５年）

6 6

5

5

5

5 5 ⑤

5

計測（６年）

計測（３年）

6 6

給食始　　　席書会②３・４年

4

4

31 水

成人の日

特別時程

特別時程

特別時程

特別時程

特別時程

学級の時間

学級の時間

安全指導

個人面談②　　＊１４：００頃下校予定

個人面談③
　　　　＊１年１２：４５頃、２～６年１４：００頃下校予定

避難訓練予備日　　クラブ活動

個人面談⑤　　＊１４：００頃下校予定

始業式

特別時程

全校朝会

全校朝会

クオタイム

特別時程

木

12

4 4 4 4 4 4

校内書写展始　　避難訓練　　委員会活動

４時間授業(１３：００下校)　　校内書写展終

5 5

4

6

6

4

5
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各学年からのお知らせ 

１年 

★持ち物について 

 次の物を 1月 22日（月）の週に持

たせてください。 

①図工の持ち物 

「かざってなにいれよう」の学習

で、箱を使います。教科書 40ページ

をご覧いただき、材料をご準備くだ

さい。 

 

②体育の持ち物 

 短縄を使用します。短縄は、縄の

部分がビニールの物を用意してくだ

さい。縄の中央を足で踏んだ時に、

持ち手が胸から腰の間になるように

長さを調節してください。持ち手に

記名も忘れずにお願いします。 

 

２年 

★持ち物ついて 

・算数「長いものの長さのたんい」

の学習で３０㎝ものさしを使いま

す。以前、配布したものを１月２

４日（水）までに、記名を確認し

て持たせてください。 

・図工「ともだちハウス」の学習で、

空き箱を使います。生活科の「お

もちゃ作り」の際に、すでに持た

せていただいた物がありますが、

お子さんと相談の上、必要な追加

分を持たせてください。 

 

★インタビューのお願いについて 

 生活科の学習「これまでのわたし 

これからのわたし」の学習が始まり

ます。小さい頃から保育園・幼稚園

の頃までの成長の様子やエピソード

などについて、おうちの人へインタ

ビューすることを宿題にする予定で

す。ご協力をお願いします。 

３年 

★図工の持ち物について 

 １月 15日（月）の週から絵の具

を使う学習が始まります。そのた

めに、12 日（金）までに、絵の具

セットを持たせてください。 

４年 

★校外学習について 

 １月１１日（木）に、マイタイム

の学習で、大田区立郷土博物館へ行

きます。１，２校時に１.２組、３，

４校時に３.４組が行きます。特別な

持ち物等はありませんが、当日は徒

歩での活動となりますので、防寒着

や水筒のご準備をお願いいたしま

す。 

５年 

★持ち物について 

 図工で使用する絵の具や習字セ

ット、音楽バックなどの中の整頓

や記名がされているかご確認をお

願いいたします。また、各教科の

ノートの補充もお願いいたしま

す。 

音楽バッグ、絵の具セットはそ

れぞれの最初の授業に持たせるよ

うにしてください。 

６年 

★雑巾づくりについて 
家庭科の時間に、在校生に贈る

雑巾を作成します。１月１９日
（金）までに古タオルの用意をお
願いします。ミシンで縫いやすい
ように、あまり厚くないタオルを
ご準備ください。また、複数枚ご
用意できる場合は、持たせていた
だけると助かります。ご協力お願
いします。 

 

 

 


